

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bảo tồn và phát huy văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2018 - 2020. Định hướng bảo tồn, phát huy trong thời gian tới**

Thực hiện Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai về việc phê duyệt Kế hoạch bảo tồn và phát huy văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2018-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 06/12/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai, giai đoạn 2018-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 25/8/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai, về việc Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổng kết công tác bảo tồn và phát huy văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn năm 2018-2020. Định hướng bảo tồn, phát huy trong thời gian tới, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được và những mặt chưa đạt được, đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra những giải pháp, cách làm hiệu quả nhằm thực hiện tốt hơn trong những năm tiếp theo.

- Biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện; Kịp thời động viên, khích lệ và thúc đẩy công tác bảo tồn, phát huy văn hóa dân gian trong đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện;

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đáp ứng yêu cầu mục đích đề ra.

### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

#### 1. Nội dung

- Đánh giá thực trạng, kết quả triển khai thực hiện trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân gian các dân tộc. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian đến.

- Tham luận về công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có những công hiến tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện công tác bảo tồn phát huy văn hóa dân gian.

**2. Thời gian:** 13h30 ngày 23 tháng 12 năm 2020;

**3. Địa điểm:** Hội trường Trung tâm huyện Ia H'Drai.

**4. Thành phần**

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân (01 đại biểu).

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện (01 đại biểu).

- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện (01 đại biểu).

- Lãnh đạo các đoàn thể: Huyện đoàn (01 đại biểu), Hội phụ nữ (1 đại biểu).

- Lãnh đạo các phòng: Phòng Giáo dục và Đào tạo; phòng Tài chính – Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông; phụ trách phòng LĐTB-XH huyện.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, Ban văn hóa xã (mỗi xã cử 2 đại biểu).

- Các đội văn hóa văn nghệ dân gian các xã gồm: Đội văn hóa Mường thôn Chư Hem, đội Văn hóa Tày thôn 3 xã Ia Đal; Đội Văn hóa Thái thôn 9 xã Ia Troi; Đội Văn hóa Thái thôn 1 xã Ia Dom) mỗi đội 10 người.

**5. Khen thưởng:**

5.1. Tiêu chuẩn: Tích cực tham gia và tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực (*phát huy, tổ chức truyền dạy, hướng dẫn cho lớp trẻ; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ dân gian...*).

5.2. Hồ Sơ khen thưởng (03 bộ) bao gồm:

- Tờ trình của cơ quan, đơn vị đề nghị khen thưởng;

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua Khen thưởng tại đơn vị;

- Báo cáo thành tích của các cá nhân, tập thể đề nghị khen thưởng.

**III. KINH PHÍ:**

Kinh phí chi từ nguồn kinh phí triển khai công tác bảo tồn phát huy văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 25/8/2020, của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.**

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ, tổng hợp các tiết mục đăng ký, thực hiện duyệt các tiết mục, xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Xây dựng dự toán, bố trí kinh phí thực hiện chương trình, thực hiện thanh quyết toán theo quy định. Chuẩn bị cơ sở vật chất sân khấu, âm thanh, ánh sáng, hội trường; Thực hiện thi đua khen thưởng theo quy định.

- Bộ phận Văn hóa – Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông chuẩn bị âm thanh, cử phóng viên dự đưa tin.

**2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã Ia Tơi, Ia Dom, Ia Đal.**

- Thực hiện Tham luận về Công tác bảo tồn văn hóa dân gian các dân tộc thiểu số tại địa phương (xã Ia Tơi về văn hóa dân tộc Thái thôn 9; xã Ia Dom về văn hóa dân tộc Thái thôn 1; xã Ia Đal về văn hóa dân tộc Mường thôn Chư Hem, Tày thôn 3).

- Hỗ trợ các cá nhân, tập thể tại địa phương chuẩn bị hồ sơ đề nghị khen thưởng. Chỉ đạo Đội văn hóa văn nghệ dân gian (Thái, thôn 9, xã Ia Tơi; Tày, thôn 3; Mường, thôn Chư Hem xã Ia Đal; Thái thôn 1, xã Ia Dom mỗi đội chuẩn bị 02 tiết mục đặc sắc gửi nội dung, nhạc của các tiết mục về Phòng GD&ĐT trước 20/12, chạy chương trình lúc 07h30' và biểu diễn lúc 13h30' ngày 23/12).

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tổng kết công tác bảo tồn và phát huy văn hóa dân gian các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2018 - 2020. Định hướng bảo tồn, phát huy trong thời gian tới của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT HĐND, UBND huyện;
- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể theo mục 4 phần II (Thành phần tham gia HN);
- Lưu: VT-PGDĐT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Thạch Xuân Hào**